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Список сокращений и условных обозначений

N - количество
OP - открытый разряд
SiSiC - реакционно спечённый карбид кремния
SOS - semiconductor opening switch
АТР - аномальный тлеющий разряд
АЭ - активный элемент
БТИЗ - биполярный транзистор с изолированным затвором
БрАМг - алюминиево-магниевая бронза
ВАХ - вольт-амперные характеристики
ВУФ - вакуумный ультрафиолет
ВЭЭЭ - вторичная электрон-электронная эмиссия
ГРТ - газоразрядная трубка
ДДРВ - дрейфовые диоды с резким восстановлением
ДП - дрейфовое пространство
КПП - катодное падение потенциала
ЛПМ - лазер на парах меди
МК - магнитный компрессор
МОПТ - металл-оксид-полупроводник транзистор
МС - метастабильное состояние
ОРВЭП - открытый разряд со встречными электронными пучками
РС - резонансное состояние
УЗ - ускорительный зазор
ФОР - фотоэлектронный открытый разряд
ЧСИ - частота следования импульсов
ЭП - электронный пучок
α - таунсендовский коэффициент размножения зарядов
γ𝑒 - коэффициент вторичной электрон-электронной эмиссии
γ𝑝ℎ - коэффициент фотоэмиссии
γ𝑝𝑜𝑡 - коэффициент потенциальной ионно-электронной эмиссии
∆ν - уширение линии излучения
∆𝑁 - качество полировки
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∆𝑇 - задержка между импульсами
δ - шаг сетки
δ𝑖 - степень ионизации плазмы достигает
ε - диэлектрическая проницаемость
ε𝑖 - энергия ионизации
η - эффективность, коэффициент полезного действия
η𝑖 - доля энергии электронного пучка, идущая на ионизацию
η𝑒𝑥 - доля энергии электронного пучка, затрачиваемая на возбуждение

резонансных состояний с n > 2
λ - длина волны излучения
λ+ - длина свободного пробега иона
µ - геометрическая прозрачность сетки
ν - частота излучения
ν𝑒 - скорость электронов
ν𝑑𝑟 - дрейфовая скорость электронов
ν𝑖 - скорость дрейфа ионов
𝑅𝐿 - сопротивление нагрузки
ρ - удельная проводимость
ρ(𝑤) - энергетические потери быстрого электрона при движении в мате­

риальной среде
σ𝑅 - сечение возбуждения РС атома
σ+ - сечение резонансной перезарядки иона
τ𝑆𝑤 - скорость коммутации (время переключения коммутатора)
τ𝑑 - длительность задержки развития пробоя, время развития разряда
τ𝑓 - длительность фронта импульса напряжения на нагрузке
τℎ𝑤 - длительность импульса по полувысоте
Θ - отношение между суммарной длиной ускорительных зазоров и рассто­

янием между катодами
𝑎 - параметр Фойгта
𝐶0 - ёмкость первичного накопителя
𝐶𝑝 - рабочая (пиковая) ёмкость
𝐶𝑠 - собственная (конструктивная) ёмкость
𝐷 - диаметр плоского круглого катода
𝐷𝑖𝑛 - внутренний диаметр цилиндрического катода
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𝐷𝑔 - внешний диаметр цилиндрической анодной сетки
𝑑𝑐𝑓𝑟 - длина катодного падения потенциала
𝐸 - напряжённость электрического поля
𝑑𝐼/𝑑𝑡 - скорость нарастания тока
𝐼𝑆ℎ - ток, измеряемый шунтом
𝐼𝑡ℎ - пороговый ток
𝑓 - частота
ℎ - длина ускорительного зазора
𝑗 - плотность тока
𝑘0 - поглощение в центре линии
𝐿𝐶ℎ - зарядная индуктивность
𝐿𝑝𝑐𝑎𝑙𝑐 - расчетная индуктивность пиковой ёмкости
𝐿𝑠𝑤𝑐𝑎𝑙𝑐

- расчетная собственная индуктивность
𝐿𝑔 - длина анодной сетки
𝐿𝑝 - индуктивность зарядки пиковой ёмкости
𝐿𝑠 - собственная (конструктивная) индуктивность
𝑛𝑒0 - предымпульсная концентрация электронов в плазме
𝑛𝑒1 - количество первичных электронов, которые один раз пересекли уско­

ряющий зазор
𝑛𝑠 - количество вторичных электронов
𝑛𝑏 - плотность пространственного заряда электронного пучка
𝑝 - давление газа
𝑃 - мощность
𝑃𝑎𝑣 - средняя мощность
𝑃𝑙𝑎𝑠 - мощность лазерного излучения
𝑃𝑝𝑢𝑙𝑠𝑒 - импульсная мощность
𝑟𝑚𝑖𝑛 - минимальный радиус пятна фокусировки электронного пучка 𝑅𝑆ℎ

- резистивный токоизмерительный шунт
𝑅𝑉 𝐷 - резистивный делитель напряжения с плечами 𝑅𝑉 𝐷1, 𝑅𝑉 𝐷2

𝑅𝑚 - свободный пробег электрона в среде
𝑅𝑙 - длина торможения электрона в среде
𝑅𝑠𝑘 - коэффициент перехвата излучения катодом в коаксиальной геомет­

рии электродов
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𝑅𝑠𝑛 - коэффициент перехвата излучения катодом в планарной геометрии
электродов

𝑆 - степень компрессии 𝑆 = τ𝑑/τ𝑠𝑤

𝑆𝐴 - активная площадь катода (-ов)
𝑆𝑤 - коммутатор
𝑇 - температура
𝑇𝑏𝑢𝑟𝑠𝑡 - длительность пакета импульсов
𝑈 - напряжение
𝑈ℎ𝑒𝑎𝑡 - напряжение накала
𝑈𝑛𝑏𝑖𝑎𝑠 - напряжение отрицательного смещения
𝑈𝑎 - амплитудное напряжение
𝑈𝑡ℎ - пороговое напряжение
𝑉 𝐷 - диодная сборка, диод
𝑤 - энергия электрона
𝑤𝑎 - энергия атома
𝑤𝑎 - средняя энергия атома
𝑊𝑒𝑏 - энергия электронного пучка
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Словарь терминов

открытый разряд - разновидность аномального тлеющего разряда с хо­
тя бы одним неплотным электродом, процессы за которым оказывают влияние
на развитие разряда

классический открытый разряд - открытый разряд в планарной гео­
метрии, содержащий только один ускорительный зазор, без генерации встреч­
ных электронных пучков

убегающие электроны - электроны в газовом разряде, которые в резуль­
тате движения в электрическом поле приобретают энергии больше, чем теряют
ее в результате трения о другие частицы

самоограниченный переход - переход, где верхним рабочим уровнем
служит первый возбуждённый резонансный уровень активного центра, а ниж­
ним является метастабильный уровень, радиационное очищение которого запре­
щено, в результате чего время его жизни значительно превышает время жизни
резонансного, а инверсия населённостей возможна только в начале импульса
возбуждения

физическая эффективность (к. п. д.) лазерной генерации - отно­
шение энергии лазерного излучения к энергии, вложенной в активную среду

практическая эффективность (к. п. д.) лазерной генерации - от­
ношение энергии лазерной генерации к энергии, вложенной в активную среду
с учётом потерь на ее преобразование в генераторе

погонная мощность лазера - мощность лазерной генерации в пересчёте
на единицу длины активного элемента

джиттер - разброс момента срабатывания коммутатора
корректирующие цепи - цепи, предназначенные для коррекции формы

импульса накачки лазера.
магнитный компрессор импульса - катушка индуктивности, сжимаю­

щая фронт импульса за счёт насыщения сердечника
импульсные вольт-амперные характеристики - вольтамперные ха­

рактеристики, содержащие амплитудные значения импульсов напряжения и то­
ка
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тормозная способность среды - потери энергии частицей, движущейся
в среде на единицу длины

скорость (длительность) коммутации - длительность переключения
коммутатора из непроводящего состояния в состояние высокой проводимости

задержка пробоя, время развития разряда - время от начала подъ­
ёма напряжения на ячейке до начала коммутации
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Введение

Лазеры на самоограниченных переходах атомов металлов [1; 2] являют­
ся одними из наиболее эффективных и качественных источников когерентного
излучения в видимой области спектра. Это определяет основные области их
применения в медицине [3—5], прецизионной микрообработке материалов [6],
неразрушающем контроле [7], дистанционном лазерном зондировании атмосфе­
ры [8; 9] и других. При этом в ряде задач твердотельные лазерные системы до
сих пор не могут полноценно заменить этот класс лазеров.

Этот тип лазеров за прошедшие с их разработки более полувека [10] изу­
чен достаточно глубоко, построены математические модели их работы, хорошо
согласующиеся с экспериментом. Однако до сих пор существует нерешенный
вопрос о том, что практически полученные в эксперименте эффективность ге­
нерации относительно вложенной в активную среду энергии накачки и погонная
мощность на порядок уступают предсказанной теоретически [11]. Одним из ме­
ханизмов, ответственных за такое положение вещей, является то, что при харак­
терном для этих лазеров импульсно-периодическом режиме работы в разрядном
канале активного элемента накапливается высокая концентрация электронов,
которые, медленно разогреваясь на фронте импульса напряжения, существен­
но заселяют нижние рабочие уровни атомов, что сокращает доступную степень
инверсии населённостей [12—15].

Для решения этой проблемы было предложено возбуждать активную сре­
ду импульсами напряжения с фронтом порядка 1 нс для того, чтобы как можно
быстрее разогреть эти электроны до энергии, при которой наиболее эффективно
идёт заселение резонансного уровня. В этом случае, в частности, можно было
бы существенно расширить оптимальный (без снижения энергии импульса ге­
нерации) диапазон частот следования импульсов, а, следовательно, доступную
погонную мощность без радикального увеличения габаритов активного элемен­
та.

Препятствием на этом пути является высоковольтная коммутационная
техника, которой оказалось не под силу удовлетворить одновременно всем тре­
бованиям, которые предъявляет активная среда таких лазеров: малое время
коммутации (∼ 1 нс), высокая частота следования импульсов (десятки кило­
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герц), амплитуда тока (сотни ампер) и др. Поэтому потребовалась разработка
нового класса высоковольтных коммутаторов, с помощью которых можно бы­
ло бы эффективно генерировать импульсы с нужными характеристиками и,
желательно, с малыми потерями.

В качестве основы для такого устройства было предложено использовать
особый тип аномального тлеющего разряда – открытый разряд [16; 17]. Ранее
такой тип разряда использовался для генерации интенсивных пучков убегаю­
щих электронов с эффективностью близкой к 100 % [18], и было высказано
предположение, что его можно применить в качестве мощного высоковольтно­
го обострителя напряжения наносекундного диапазона [17]. Достигнутое время
коммутации на уровне 3 нс при напряжении 70 кВ [117] все ещё было не доста­
точным для заметного влияния на характеристики лазеров. Тем не менее, его
особенности, включающие практически 100 % эффективность генерации элек­
тронного пучка, фотоэмиссионная природа, обеспечивающая низкий износ ка­
тода, работа в газе среднего давления и масштабируемость [115; 137] являются
перспективными и интересными.

В данной работе рассматривается режим функционирования открытого
разряда, при котором создаются условия для генерации встречно распространя­
ющихся интенсивных пучков электронов в сильно неоднородных вдоль направ­
ления их движения электрических полях. При этом предполагается вложение
энергии не только в электронный пучок, но и в полезную нагрузку различно­
го типа. Изучение этого режима функционирования открытого разряда делает
перспективным его использование не только в генераторах накачки лазеров на
самоограниченных переходах атомов металлов, но для решения других научно­
технических задач, где требуется генерация высоковольтных нано- и субнано­
секундных электрических импульсов с характерной импульсной мощностью в
десятки и сотни МВт при частоте повторения вплоть до 100 кГц.

Целью работы является экспериментальное исследование коммутацион­
ных свойств открытого разряда с генерацией встречных электронных пуч­
ков (ОРВЭП), разработка на этой основе субнаносекундных коммутационных
устройств и принципов их применения на примере накачки активной среды
газовых лазеров импульсами с фронтом нарастания порядка 1 нс.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие
задачи:
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1. Разработать и исследовать устройства для реализации открытого раз­
ряда с генерацией встречных электронных пучков.

2. Исследовать свойства открытого разряда при генерации интенсивных
встречно распространяющихся электронных пучков.

3. Исследовать возможность субнаносекундной коммутации мощности в
открытом разряде и идентифицировать механизмы, лежащие в ее ос­
нове.

4. Определить предельно достижимые коммутационные характеристики
устройств на основе данного принципа в зависимости от условий (кон­
структив, параметры рабочей среды, рабочее напряжение, характери­
стики цепи).

Научная новизна:
1. Исследован режим генерации интенсивных встречных электронных

пучков в открытом разряде, получен и исследован режим осцилля­
ций электронов пучка внутри апертуры ячейки, обеспечивающий зна­
чительное увеличение ВУФ-подсветки по сравнению с открытым раз­
рядом без встречных электронных пучков;

2. Впервые открытый разряд с генерацией встречных электронных пуч­
ков применён для коммутации мощности в различные типы нагрузок
с характерным временем нарастания напряжения на них 0,1 – 3 нс и
эффективностью> 90%. Экспериментально показана применимость та­
кого типа разряда для построения мощных высоковольтных быстродей­
ствующих коммутаторов на его основе;

3. Определены основные механизмы, обеспечивающие высокие коммута­
ционные характеристики структур на основе открытого разряда с гене­
рацией встречных электронных пучков;

4. Экспериментально определены предельные режимы функционирова­
ния структур на основе открытого разряда с генерацией встречных
электронных пучков в качестве коммутационных устройств;

5. Разработаны основы применения данного типа коммутационных
устройств в генераторах высоковольтных сильноточных импульсов
нано- и субнаносекундной длительности для широкого круга задач;

Научная и практическая значимость работы определяется тем, что
научные положения и сделанные на основе проведённых исследований выводы
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расширяют понимание физических принципов функционирования открытого
разряда и открывают перспективные направления его практического примене­
ния, в том числе внедрение нового класса высоковольтных сильноточных эф­
фективных коммутаторов субнаносекундного диапазона, функционирующих на
частотах повторения импульсов в десятки кГц, а также открывают новые воз­
можности для исследования физики лазеров на самоограниченных переходах
атомов и ионов и других устройств сильноточной электроники. Исследования,
представленные в диссертации, были поддержаны грантами РФФИ, в том числе
для молодых учёных («Мой первый грант»), грантами РНФ, а также стипен­
дией Президента Российской Федерации молодым учёным и аспирантам.

Достоверность полученных результатов диссертационной работы под­
тверждается систематическим и последовательным развитием эксперименталь­
ной техники и техники проведения экспериментов по мере накопления пони­
мания исследуемых процессов, большой накопленной статистикой эксперимен­
тальных данных, согласием результатов экспериментов с численными оценками
и математическими моделями. Кроме того, достигнута высокая повторяемость
характеристик устройств, разработанных на основе полученных результатов.

Положения, выносимые на защиту:
1. В открытом разряде с генерацией встречных электронных пучков ско­

рость нарастания тока возрастает по крайней мере на порядок по срав­
нению с классическим открытым разрядом за счёт увеличения вклада
энергии в рабочий газ благодаря многократным осцилляциям электро­
нов пучка между ускорительными зазорами.

2. В режиме коммутации тока в открытом разряде с генерацией встреч­
ных электронных пучков реализуемы условия, когда электроны, уско­
ренные в одном зазоре, достигают противоположного катода с энер­
гией более 200 эВ, достаточной для осуществления вторичной элек­
трон-электронной эмиссии, которая становится доминирующим эмисси­
онным процессом при субнаносекундных временах развития разряда.

3. В открытом разряде с генерацией встречных электронных пучков со­
вокупность фотоэмиссии в начальной фазе и вторичной электрон-элек­
тронной эмиссии в фазе коммутации приводит к эффективности вклада
энергии свыше 90 % в различные типы нагрузки в диапазоне напряже­
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ний 5–100 кВ и давлении рабочего газа (гелия) 4–120 Торр при харак­
терной длительности фронта напряжения на нагрузке менее 1 нс.

Апробация работы. Основные результаты работы докладывались на:
Симпозиуме «Лазеры на парах металлов» (ЛПМ 2010, 2012, 2014, Сочи),
International Conference XIV Khariton’s Topical Scientific Readings «High-Power
Pulsed Electrophysics» (2012, Саров), International congress on Radiation Physics
and Chemistry of Condensed Matter, High Current Electronics and Modification
of Materials with Particle Beams and Plasma Flows (2012, 2014, 2016, 2018,
Томск), International Conference Atomic and Molecular Pulsed Lasers (AMPL
2011, 2013, 2015, 2017, Томск), Gas Discharge Plasmas and Their Applications
(GDP 2015, 2017, Томск, Новосибирск), IVESC-ICEE-ICCTPEA-BDO-2014
(International Vacuum Electron Sources Conference; International Conference
on Emission Electronics; International Conference on Computer Technologies in
Physical and Engineering Applications, Beam Dynamics and Optimization) (2014,
Санкт-Петербург), XXIV Международная конференция «Лазерно-информаци­
онные технологии в медицине, биологии, геоэкологии и транспорте» (2016,
2018, Новороссийск), 5th International Conference and Exhibition on Lasers,
Optics and Photonics (2016, Атланта), XXV Conference on High-Energy Processes
in Condensed Matter(2017, Новосибирск), 70th Annual Gaseous Electronics
Conference (2017, Питсбург), XIV международная научно-техническая конфе­
ренция «Актуальные проблемы электронного приборостроения» (АПЭП-2018,
Новосибирск), X Всероссийская Конференция по Физической Электронике
(2018, Махачкала).

Личный вклад.Автор принимал непосредственное участие в разработке
и создании экспериментальных установок, планировании, подготовке, проведе­
нии экспериментов, обработке и обсуждении их результатов, подготовке публи­
каций с соавторами, приведённых в списке работ автора.

Публикации. Основные результаты по теме диссертации изложены в 24
печатных изданиях [128 – 134, 156 – 169,194 – 196], из которых 20 опубликованы
в журналах, рекомендованных ВАК.

Объем и структура работы. Диссертация состоит из введения, четы­
рёх глав и заключения. Полный объём диссертации составляет 159 страниц
с 56 рисунками и 1 таблицей. Список литературы содержит 197 наименований.
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Глава 1. Современное состояние техники накачки импульсных
газовых лазеров

1.1 Особенности возбуждения лазеров на самоограниченных
переходах атомов в частотном режиме

Впервые лазер на самоограниченном переходе атома металла был описан в
публикации [10]. В этой работе идёт речь о генерации на длине волны 722,9 нм
на переходе 6𝑆26𝑃7𝑆(3𝑃 0

1 ) − 6𝑆26𝑃 2(1𝐷2) атома свинца. Накачка лазера осу­
ществлялась одиночными импульсами, а нагрев рабочей среды осуществлялся
за счёт нагрева всего активного элемента в специальной печи. Позже самоогра­
ниченная генерация была получена более чем на сорока переходах атомов раз­
личных металлов [1] и в других активных средах [11; 19], в том числе в само­
разогревном режиме [2; 20—22].

Наиболее ярким представителем лазеров на самоограниченных переходах
атомов металлов является лазер на парах меди (ЛПМ). Он был открыт более
50 лет назад [23], но до сих пор остаётся одним из наиболее мощных и эффек­
тивных источников излучения в видимом диапазоне [21]. За это время проведе­
но множество теоретических и экспериментальных исследований посвящённых
изучению его генерационных характеристик, например, [2; 21; 24—29], однако
так и не удалось приблизиться к погонной мощности и эффективности, которые
предсказывались теорией [11]. Наивысшая достигнутая физическая эффектив­
ность генерации, то есть относительно энергии, вложенной в активную среду,
составляет 9%[30] при использовании относительно небольшого активного эле­
мента (АЭ) длиной 300 и диаметром 6 мм и обрыве энерговклада сразу после
окончания импульса генерации. Однако в этой работе не сообщаются другие ге­
нерационных характеристики ЛПМ. Наилучшие на сегодняшний день резуль­
таты по оптимизации ЛПМ были достигнуты ещё в работе [31]: полученный
к.п.д. ЛПМ с АЭ длиной 265 мм и диаметром 20 мм составил 3 % от энергии,

[…]

симально снизить собственную индуктивность генератора электронного пучка.
Заряд ёмкости осуществлялся от тиратрона с холодным катодом ТПИ1-10к/50
через систему коаксиальных кабелей. Максимальный ток тиратрона при этом
достигал 2,5 кА при напряжении на аноде 𝑈0 = 10 кВ. При этом ток пучка
был равен 𝐼𝑆ℎ = 7 кА при длительности на полувысоте τℎ𝑤 = 23 − 25 нс.
Эксперименты проводились с неоном при давлении 𝑝𝑁𝑒 < 15 Торр, а также
при добавлении водорода с парциальным давлением 𝑝𝐻2

< 1 Торр. Типичные
осциллограммы, приведены на Рисунке 4.7. Следует отметить, что, как и в дру­
гих экспериментах, ЧСИ влияла только на время задержки развития пробоя
τ𝑑. В то же время характеристики ЭП, генерируемого в данном эксперименте
в диапазоне 𝑓 = 1 − 5 кГц оставались постоянными.
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4.2.2 Двухступенчатый субнаносекундный обостритель
напряжения с частотой следования импульсов до 12 кГц

В проведённых экспериментах в качестве обострителя первой ступе­
ни использовалась ячейка 𝑆𝑤1, которая содержала два катода из реакцион­
но–спечённого карбида кремния с объёмным сопротивлением ρ = 0,5 Ом·см и
две молибденовые анодные сетки прозрачностью µ = 0,92 и шагом δ = 1 мм с
расстоянием между ними 𝐻 = 9 мм. Размер открытой части сетки 1,8 × 6 см,
общая площадь катодов 𝑆𝐴 = 21,6 см2. Для достижения рабочего напряжения
𝑈𝑎 = 35 кВ с более длинными импульсами питания была усилена изоляция:
четыре пластины 𝐴𝑙2𝑂3 толщиной 1 мм, расположенные со смещением, чтобы
увеличить длину поверхности и предотвратить поверхностный пробой. Охла­
ждение ячейки осуществляется с помощью двух радиаторов, укреплённых на
катоде.

Ячейка 𝑆𝑤2 имела аналогичное устройство с той разницей, что в ней ис­
пользована только одна сетка и три пластин изолятора. Это позволило умень­
шить собственную индуктивность ячейки и ее быстродействие за счёт отсут­
ствия дрейфового пространства между сетками и вдвое большей прозрачности
сетки относительно 𝑆𝑤1.
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Рисунок 4.8 — Схема двухступенчатого компрессора

Двухступенчатая схема сжатия с использованием двух коммутаторов на
основе ОРВЭП показана на Рисунке 4.8 Исследования проводились в режиме
регулярных импульсов с частотой до 𝑓 = 12 кГц и с принудительным воздуш­
ным охлаждением исследуемых ячеек. Схема содержит первичный генератор,
состоящий из транзисторного модулятора 𝑉 𝑇 и повышающего трансформатора
𝑇𝑟, согласующего дросселя 𝐿𝑝1 и двух последовательно включённых ячеек 𝑆𝑤1

и 𝑆𝑤2.
Первичный импульс с напряжением до 𝑈𝑎 = 25 кВ с длительностью фрон­

та τ𝑓 = 200 нс формировался при заряде рабочей ёмкости 𝐶2 = 0,33 нФ через
индуктивность рассеяния вторичной обмотки трансформатора 𝑇𝑟1. Цепь маг­
нитной компрессии 𝐿1 была необходима для того, чтобы отвязать транзистор­
ный генератор от всей остальной цепи и зарядить ёмкость 𝐶4 и собственную
ёмкость 𝑆𝑤1 за время не более τ𝑑 = 40 нс. Поскольку для разрядной структу­
ры на основе ОРВЭП является принципиальным полярность приложения на­
пряжения относительно её электродов, один из коммутаторов должен питаться
положительным импульсом, приложенным к сетке при заземлённых катодах.
Поэтому 𝑆𝑤1 в данной схеме при подаче на катоды отрицательного импульса
напряжения формирует положительный импульс, который прикладывается к
анодной сетке 𝑆𝑤2. Диоды 𝑉 𝐷1,2 представляли собой малоиндуктивную сборку
из карбидокремниевых диодов 𝐶4𝐷02120𝐴 с практически нулевым временем
обратного восстановления. Ёмкость 𝐶3 ≈ 200 пФ была изготовлена из несколь­
ких слоёв медной фольги, изолированных корундовой керамикой. Индуктив­
ность 𝐿3 использовалась для формирования времени зарядки 𝐶3 и собственной
ёмкости 𝑆𝑤2 таким образом, чтобы пробой происходил точно в момент оконча­
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ния заряда, а ток подпитки через неё был минимален. Поэтому она подбиралась
каждый раз при изменении давления в 𝑆𝑤2. 𝐿6 — собственная индуктивность
сборки диодов 𝑉 𝐷2. Эта сборка была применена с целью уменьшения предым­
пульса, возникающего в процессе заряда 𝐶4 и собственной ёмкости 𝑆𝑤1. Датчик
напряжения 𝑅1 = 1,5 кОм был сделан из резистора ТВО-0,125 и устанавливался
непосредственно между выводом сетки и одним из катодов и обеспечивал поло­
су пропускания регистрирующей цепи ∼ 1,5 ГГц [18]. Вторым плечом 𝑅6 делите­
ля напряжения был 50-Омный вход СВЧ аттенюатора осциллографа Tektronix
DPO 70804C с собственной полосой пропускания 8 ГГц. Омический шунт 𝑅𝑆ℎ

был изготовлен из 80 SMD-резисторов номиналом 10 Ом и типоразмером 2512.
Резисторы были равномерно распределены по всей длине одного из катодов,
а сигнал снимался в центре этой сборки. Достоверность показаний шунта про­
верялась равномерностью его характеристик при изменении длительности им­
пульса тока разрядки 𝐶3 через 𝑆𝑤2 от 5 до 0,8 нс и совпадением с расчётными
данными.

Оказалось, что при тестовой нагрузке 50 Ом вместо второй ступени
фронт и амплитуда генерируемых 𝑆𝑤1 импульсов сохраняются постоянными
до 𝑓 ∼ 3−4 кГц в зависимости от рабочего напряжения. Затем наступает быст­
рый рост длительности фронта импульса и падение амплитуды напряжения
на нагрузке. Это падение обусловлено тем, что время коммутации становится
сравнимым с характерным временем разряда рабочей ёмкости через нагрузку
τ = 𝑅𝐶 ≈ 7,5 нс. Из результатов измерений времени коммутации при разных
(Рисунок 4.9) было высказано предположение, что удлинение фронта обуслов­
лено разогревом рабочего газа с соответствующим падением его концентрации
в ячейке. С целью достижения требуемой рабочей частоты 𝑓 ∼ 10 кГц при
𝑓 > 3 кГц в ячейке повышалось давление гелия с тем, чтобы компенсировать
падение концентрации атомов гелия из-за повышения температуры. Для сохра­
нения параметров, генерируемых импульсов (фронт и амплитуда напряжения)
при 𝑓 > 3 кГц давление повышалось с 4,5 Торр при 𝑓 = 3 кГц до 6,8 Торр при
𝑓 = 11 кГц.

Такой режим не удобен для исследований, особенно если ячейка работа­
ет в отпаянном режиме. Для преодоления этих затруднений были исследованы
коммутационные свойства ячейки при заполнении её смесью гелия и водорода.
Оптимальным для выполнения наших задач оказалось смесь с давлением ге­
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Рисунок 4.9 — Зависимости тока (1), времени задержки развития разряда (2),
давления гелия (3) и времени коммутации (4) от частоты следования

импульсов. 𝑈𝑎 = 15 кВ

лия 𝑝𝐻𝑒 = 5,5 Торр и водорода 𝑝𝐻2
= 0,1 Торр. С помощью этого генератора

осуществлялось питание ячейки 𝑆𝑤2. На Рисунке 4.10, в качестве примера, по­
казаны осциллограммы напряжения на катодах 𝑆𝑤2 и тока через 𝑅𝐿 = 20 Ом
(16 объёмных керамических резисторов KOA SPEER HPC1 330 с низкой индук­
тивностью). Накопитель 𝐶3 представляет из себя две плоских линии длиной 27
и шириной 70 мм, выполненных из медной фольги толщиной 50 мкм. Линии
объединены общим центральным электродом. Изолятор выполнен из керамики
𝐴𝑙2𝑂3 толщиной 2 мм с диэлектрической проницаемостью ε = 5,3 ± 0,2. Вся
конструкция соединена клеем К-400. Расчётное волновое сопротивление каж­
дой линии составляет ρ = 5 Ом. Накопитель подключён по схеме Блюмляйна
таким образом, что один потенциальный конец линии соединён с анодом 𝑆𝑤2,
и в эту точку подаётся импульс питания, центральный электрод подключён к
"земле"и c ним же через шунт соединён катод 𝑆𝑤2. Второй потенциальный элек­
трод соединён с первым при помощи нагрузки с номиналом 20 Ом. Задержка
развития разряда в 𝑆𝑤2 составляла τ𝑑 = 5 нс, фронт коммутируемого импульса
при напряжении 𝑈𝑎 = 25 кВ при 𝑓 = 10 кГц для разных вариантов заполнения
ячейки рабочими смесями составлял τ𝑆𝑤 = 150 − 200 пс.

Таким образом, экспериментально продемонстрирована возможность ра­
боты двухступенчатого компрессора, состоящего из устройств на основе
ОРВЭП в режиме регулярных импульсов с суммарной компрессией фронта им­
пульса 𝑆 > 200 при частоте следования импульсов до 𝑓 = 12 кГц и напряжении
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Рисунок 4.10 — Осциллограммы напряжения и тока на второй ступени при
𝑝𝐻𝑒 = 20 Торр, 𝑝2 = 0,3 Торр

до 𝑈𝑎 = 25 кВ. Суммарная наработка составила более 100 часов для каждой
ступени. Признаков деградации катодов и сеток не выявлено.

4.3 Выводы к Главе 4.

1. В Главе экспериментально продемонстрирована возможность использо­
вания устройств на основе ОРВЭП для возбуждения газовых лазеров продоль­
ным разрядом. Длительность фронта напряжения на электродах ГРТ состави­
ла τ𝑓 ∼ 1,5 нс. При этом генерационные характеристики ЛПМ не ухудшались
до 𝑓 = 16 кГц. Это позволяет сделать вывод о том, данный тип коммутаци­
онного устройства существенно улучшает процесс накачки активной среды по
сравнению с традиционными коммутаторами.

2. Экспериментально продемонстрирована возможность работы устройств
такого типа в режиме регулярных импульсов с различным типом нагрузок и в
двухступенчатой схеме. При этом сохраняется степень компрессии и коммутаци­
онные характеристики при компенсации концентрации рабочего газа с нагревом
ячейки.

3. Продемонстрирована работоспособность устройств на основе ОРВЭП
до 𝑓 = 12 кГц при τ𝑆𝑤 < 200 пс и общей компрессии фронта импульса на двух
ступенях 𝑆 > 200.
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Заключение

Основные результаты работы заключаются в следующем.
1. Обнаружено увеличение скорости нарастания тока открытого разряда

при реализации в нём встречно распространяющихся электронных пуч­
ков. Определены механизмы, отвечающие за это увеличение по сравне­
нию с классическим открытым разрядом: лучший перехват ВУФ под­
светки катодом и осцилляции электронов пучка между встречными
ускорительными зазорами.

2. Разработаны различные конструкции, реализующие ОРВЭП: коакси­
альная, планарная с дрейфовым пространством, планарная без дрей­
фового пространства. Обнаружено значительное влияние конструкции
ячейки на ее коммутационные характеристики.

3. Обнаружен механизм эмиссии в режиме коммутации: вторичная элек­
трон-электронная эмиссия. При коэффициенте вторичной электрон­
электронной эмиссии >1 этот механизм становится доминирующим и
повышает скорость нарастания плотности тока пучка и коммутации в
несколько раз по сравнению с фотоэлектронной эмиссией.

4. Впервые экспериментально показано, что при применении коммутато­
ра на основе открытого разряда с генерацией встречных электронных
пучков в цепи возбуждения лазера на парах меди длительность фрон­
та импульса накачки составляет ∼ 1,5 нс, что позволяет обеспечить
сохранение энергии импульса излучения до частоты, по крайней мере,
16 кГц, тогда как без данного звена эта энергия начинает уменьшаться
уже при 6–8 кГц.

5. Разработан генератор встречных электронных пучков с импульсным
током 26 кА, импульсной мощностью 250 МВт и эффективностью гене­
рации электронного пучка > 90 % при напряжении 12 кВ.

6. В режиме коммутации на активной нагрузке достигнуты: импульсная
мощность 500 МВт, скорость нарастания тока 3,7 · 1013 А/с, плотность
тока эмиссии катода > 1 кА/см2, эффективность коммутации 98 % в
первые 5 нс при общей эффективности не хуже 90 % при работе на
активную нагрузку.
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7. Показана возможность работы с любым типом нагрузок, что позволи­
ло разработать двухступенчатый компрессор импульсов на основе от­
крытого разряда со встречными электронными пучками с общей ком­
прессией фронта импульса S > 500 при времени коммутации на второй
ступени < 100 пс.

8. Показана возможность функционирования открытого разряда в диа­
пазонах отдельно достижимых параметров: напряжение от 1,5 до 100
кВ, давление гелия от 2 до 120 Торр, частота следования от одиночных
импульсов до 100 кГц в пакетном режиме и до 12 кГц в регулярном,
джиттер при частоте f > 1 кГц менее 200 пс.
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