Отзыв

на автореферат диссертационной работы Гугина Павла Павловича «Исследование коммутационных характеристик открытого разряда, генерирующего встречные электронные пучки», представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.5 - Физическая электроника.

Диссертационная работа Гугина П.П. посвящена решению актуальной научно-технической проблемы: созданию высоковольтных сильноточных коммутаторов, способных функционировать на частотах следования импульсов вплоть до 100 кГц. Автором предложено оригинальное решение на основе открытого разряда, генерирующего электронные пучки. Актуальность подтверждается как фундаментальными вопросами развития подобных разрядов, так и возможностью практического применения коммутаторов подобного типа.

В работе проведены детальные экспериментальные исследования, что позволило изучить все стадии развития разряда. При этом подробно рассмотрено влияние конструкции коммутатора (разрядника) на эти процессы, что послужило обоснованием для разработки оптимальной конструкции прибора. Комплексные исследования механизмов формирования электронного пучка позволили составить модель, описывающую коммутацию в открытом разряде, имеющую высокую степень сходимости с реальным объектом. Определены физические пределы для построения коммутаторов на основе открытого разряда подобного типа.

Достоинством работы является практическая реализация коммутатора на основе открытого разряда и его использование для возбуждения лазера на парах меди. За счет использования подобного коммутатора установлены некоторые особенности возбуждения подобных типов лазеров в части повышения эффективности накачки и ограничения частотно-энергетических характеристик. Кроме этого, удалось более чем в два раза расширить частотный диапазон работы лазера на парах меди.

В автореферате корректно изложены основные научные результаты, новизна, практическая значимость, защищаемые положения и выводы работы. Определен личный вклад.

Результаты работы докладывались на российских, международных и зарубежных конференциях, а также опубликованы 20 статей в ведущих отечественных и зарубежных журналах, в том числе из первого квартиля. Часть результатов защищено патентами на

изобретение. Кроме того, достоверность подтверждается большим объемом экспериментальных данных и высокой воспроизводимостью характеристик.

В качестве замечания к работе хотелось бы отметить достаточно фрагментарное представление в выводах и защищаемых положениях уникальных результатов по использованию разработанного коммутатора на практике. Указанное замечание не влияет на общую положительную оценку работы.

Диссертационная работа Гугина Павла Павловича «Исследование коммутационных характеристик открытого разряда, генерирующего встречные электронные пучки», представленная на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук является законченной научно-квалификационной работой, имеющей большое научно-практическое значение. По актуальности, научной новизне и практической значимости, отраженным в автореферате, диссертационная работа соответствует требованиям ВАК РФ, предъявляемым в кандидатских диссертациях, п.9 Положения о присуждении ученых степеней, а ее автор Гугин Павел Павлович заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.5 - Физическая электроника.

4.12.2023

Ведущий научный сотрудник лаборатории
квантовой электроники ИОА СО РАН,
д.т.н., доцент

М.В. Тригуб

634055, г. Томск, пл Академика Зюева, д.1, 3822 492-989, trigub@iao.ru

Подпись М.В. Тригуба заверяю
Ученый секретарь ИОА СО РАН
к.ф.-м.н

О.В. Тихомирова